COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A EXPLORAÇÃO E
COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO PAÍS” (CPIBIOPI – CPI DA
BIOPIRATARIA)

REQUERIMENTO N.º                  , DE 2005
(Do Sr. Antonio Carlos Mendes Mendes)

Requer a convocação dos Srs. Fernando
da Lava e Francisco Tavares, do Instituto
Brasíleiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis/IBAMA; e o Sr. Otacílio
Nunes, da Fundação Nacional do Índio-
FUNAI/DF.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., com fundamento no art. 36, inciso II, do Regimento
Interno, seja requisitada a convocação dos Srs. Fernando da Lava e Francisco Tavares,
do IBAMA; e o Sr. Otacílio Nunes, da FUNAI/DF, a prestarem depoimento à esta
Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

Como foi amplamente divulgado pelas imprensas do Brasil e dos Estados
Unidos, os órgãos federais americanos em ação conjunta com a Policia Federal brasileira,
aprenderam naquele país, centenas de peças de artesanato indígena brasileiro, que foi
composto com elementos da fauna tropical, sendo parte deles com restos de animais em
extinção e que foram comercializados com Instituições Americanas, pela antropóloga
brasileira Rosita Heredia.

Na seqüência, por denuncia da própria acusada desse ato de Biopirataria, a Polícia
Federal brasileira também aprendeu no Rio de Janeiro, centenas de peças similares, que
estavam prontas para serem despachadas para o mercado norte-americano e europeu,
avaliadas em milhares de dólares.

Parte desse material segundo as autoridades ambientais e policiais, foram
adquiridos no Brasil, na loja de ARTÍNDIA, do Museu do Índio e teve sua autorização para

remessa aos Estados Unidos, dada pelo IBAMA  e a FUNAI, cujos responsáveis por essa
área estão sendo convocados através desse requerimento.

Configura-se, portanto em um crime de Biopirataria, que tipifica além atentado
contra a biodiversidade brasileira, uma exploração do trabalho de etnias indígenas, e que
precisam ser explicados pelas autoridades do IBAMA e da FUNAI.

Sala das Sessões, em        de fevereiro de 2005.

Deputado Antonio Carlos Mendes Thame
PSDB/SP